
         

                                                                     1/4 
  

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,      03/08/2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.:    1073/33668 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου   ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73, 
Τηλέφωνο: 210 9287223  Τ.Κ.152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 
e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr  e-mail: technical@adama.com 
    
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70131 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) COTORAN 50 SC (δ.ο fluometuron 50% β/ο), ως προς τον κάτοχο της 
έγκρισης, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, τα εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσης και το φάσμα δράσης του σκευάσματος» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 
γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 
91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού, 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία 
για την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον 
παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου 
παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

4. Το με αρ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 
διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας.  

5. Τη αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 
Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

6. Τη με αρ. πρωτ. 1073/33668/08.02.2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70131 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) COTORAN 50 SC (δ.ο fluometuron 50% β/ο), η οποία χορηγήθηκε την υπ. αριθ. πρωτ. 
9069/102676/23.09.2015 απόφασή μας, ως προς τον κάτοχο της έγκρισης, τον υπεύθυνο για την 

mailto:ikalaitzoglou@minagric.gr
mailto:technical@adama.com
ΑΔΑ: 6ΑΔ04653ΠΓ-11Ο



         

                                                                     2/4 
  

 

τελική διάθεση στην αγορά, τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσης και το 
φάσμα δράσης του σκευάσματος. 

Τα σημεία 1.4 α), 1.4 β), ζ), 3 και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

      1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.  
ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73, 
Τ.Κ.152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 
Τηλ.: 211 120 5570 
Fax.: 211 120 5572 
e-mail: technical@adama.com 

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: --  

 

β) Υπεύθυνος για την τελική 
διάθεση στην αγορά  

ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.  
ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73, 
Τ.Κ.152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 
Τηλ.: 211 120 5570 
Fax.: 211 120 5572 
e-mail: technical@adama.com  

 

 

ζ) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος 
 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
1. MAGMA-AGRO ΑΕΒΕ  

Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας  
32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας  
Τηλ.: 2262 – 30821-3  
FAX: 2262 – 30820  
e-mail: nikos.kosmidis@magma-agro.gr  

2. ADAMA AGAN Ltd  
Northern Industrial Zone,  
P.O. Box 262, 77102 Ashdod, Ισραήλ 

  
  

mailto:technical@adama.com
mailto:technical@adama.com
ΑΔΑ: 6ΑΔ04653ΠΓ-11Ο



         

                                                                     3/4 
  

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 Τρόπος εφαρμογής:  

Ομοιόμορφος ψεκασμός του εδάφους προσπαρτικά με ενσωμάτωση ή 
προφυτρωτικά-αμέσως μετά την σπορά. Η εφαρμογή να γίνεται με μπεκ 
τύπου σκούπας, πίεση ψεκαστικού μέχρι 3 atm (45 psi) και με σταθερή 
ταχύτητα 4 περίπου χιλιομέτρων ανά ώρα, υπό συνεχή ανάδευση. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Ανακινήστε καλά την φιάλη πριν τη χρήση. Γεµίστε το δοχείο του ψεκαστικού 
μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. Διαλύστε την απαιτούμενη ποσότητα 
σκευάσματος σε μικρή ποσότητα νερού και ρίξτε στο ψεκαστικό δοχείο 
αναδεύοντας. Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό υπό συνεχή ανάδευση. 
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό 
βυτίο. Βεβαιωθείτε ότι έχουν απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. 
Ξεπλύντε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του  ψεκαστικού, δύο - τρείς (2 - 3) 
φορές με καθαρό νερό.  
 
Συνδυαστικότητα: -- 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας: Τα κενά μέσα συσκευασίας (φιάλες, δοχεία) ξεπλένονται 
υπό πίεση με κατάλληλο μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του 
ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού 
καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής , για ανακύκλωση ή 
ανάκτηση ενέργειας.  

   

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο  

κ.εκ./ στρέμμα 
 

κ.εκ/ 100 
λίτρα 
ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

Βαμβάκι 
 

Καταπολέμηση 
ετήσιων, 
πλατύφυλλων 
και 
αγρωστωδών 
ζιζανίων 

200 - 400 -- 30-50 Προσπαρτικά με 
ενσωμάτωση  1 

200 - 400 -- 30-50 Προφυτρωτικά 
αμέσως μετά τη 
σπορά  

1 

Παρατηρήσεις: 
1. Η δόση είναι ανάλογα με τον τύπο εδάφους. Οι μεγαλύτερες δόσεις στα βαριά εδάφη και οι μικρότερες 

στα ελαφριά εδάφη. 
2. Η προσπαρτική εφαρμογή με ενσωμάτωση  συνιστάται για ξηρά εδάφη ή όταν αναμένεται να 

επικρατήσουν συνθήκες ξηρασίας μετά την εφαρμογή.  
3. Σε 7-10 μέρες από την προφυτρωτική εφαρμογή του, να ακολουθήσει βροχή ή άρδευση, με 20-30 κ.μ. 

νερό/στρ. ώστε να ‘ενεργοποιηθεί’ το fluometuron. 
4. Μην το χρησιμοποιείτε σε αμμώδη εδάφη.  
5.  Καταπολεμούμενα  ζιζάνια  

Eυαίσθητα αγρωστώδη ζιζάνια:  
Μουχρίτσα (Echinochloa spp.) 
Eυαίσθητα πλατύφυλλα ζιζάνια:  
Βλήτα (Amaranthus spp.) 
Αγριοβαµβακιά (Abutilon theophrasti)*  

ΑΔΑ: 6ΑΔ04653ΠΓ-11Ο



         

                                                                     4/4 
  

 

Λουβουδιές (Chenopodium spp.) 
Τάτουλας (Datura stramonium) 
Χαμομήλι (Chamomilla recutita)  
Ηλιοτρόπιο (Heliotropium europaeum)* 
Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria) 
Πολυκόμπι (Polygonum aviculare) 
Αντράκλα (Portulaca oleracea) 
Λάπαθο (Rumex spp.) 
Μαρτιάκος (Senecio vulgaris) 
Άγριο σινάπι (Sinapis arvensis)  
Αγριοντοµατιά (Solanum nigrum) 
Ζωχοί (Sonchus sp) 
Αγριοµελιτζάνα (Xanthium strumarium)*  
Τριβόλι (Tribulus terrestris) 
 
Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 
Χρωζοφόρα (Chrozophora tinctoria) 
 Σετάριες (Setaria spp.) 
Δωδεκάνθι (Lamium amplexicaule)  
 
*Καταπολεμούνται καλύτερα με τη μεγάλη δόση. 

 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο. 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών  

Κ.εκ./ στρέμμα 
 

Κ.εκ/ 100 
λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λιτρα 
/ στρέμμα 

Βαμβάκι 
 

Καταπολέμηση 
ετήσιων, 
πλατύφυλλων και 
αγρωστωδών 
ζιζανίων 

300+100 
 
 

-- 30-50 Σπαστή εφαρμογή: 
1. Προσπαρτικά με 
ενσωμάτωση  
+ 
2. Προφυτρωτικά 

2 / 7 

Παρατηρήσεις: 
 
Καταπολεμούμενα  ζιζάνια  
Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli) 
Βλήτα (Amaranthus retroflexus) 
Λουβουδιές (Chenopodium album) 
Τάτουλας (Datura stramonium)  
Αγριοντοµατιά (Solanum nigrum)  
Αγριοµελιτζάνα (Xanthium strumarium) 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 9069/102676/23.09.2015 απόφασή μας. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

 
 

 
        Χ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ  

ΑΔΑ: 6ΑΔ04653ΠΓ-11Ο


		2022-08-04T13:37:55+0300
	Athens




